
UA\1211756LV.docx PE603.783v01-00

LV LV

Eiropas Parlaments
2014-2019

Sesijas dokuments

B8-0302/2017

26.4.2017

SAVIENĪBAS AKTA 
PRIEKŠLIKUMS
iesniegts saskaņā ar Reglamenta 46. panta 2. punktu

par ārvalstu ieguldījumu pārbaudīšanu stratēģiski svarīgās nozarēs

 Daniel Caspary (PPE), Manfred Weber (PPE), Tokia Saïfi (PPE), Iuliu 
Winkler (PPE), Salvatore Cicu (PPE), Franck Proust (PPE), Godelieve 
Quisthoudt-Rowohl (PPE), Viviane Reding (PPE), Andreas Schwab (PPE), 
Adam Szejnfeld (PPE)



PE603.783v01-00 2/4 UA\1211756LV.docx

LV

B8-0302/2017

Savienības akta priekšlikums par ārvalstu ieguldījumu pārbaudīšanu stratēģiski 
svarīgās nozarēs

Eiropas Parlaments, 

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 225. pantu,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta 2005. gada 28. septembra Lēmuma, ar ko pieņem 
Eiropas Parlamenta deputātu nolikumu1, 5. pantu,

– ņemot vērā Reglamenta 46. panta 2. punktu,

A. tā kā Eiropas Savienība ir viena no atvērtākajām ekonomikām pasaulē un tā kā ir būtiski 
nodrošināt godīgu konkurētspēju Eiropas uzņēmumiem;

B. tā kā brīva ieguldījumu veikšana ir viens no Eiropas Savienības un tās dalībvalstu 
pamatprincipiem; tā kā trešo valstu ieguldītājiem principā ir tiesības veikt tiešos 
ieguldījumus ES; taču tā kā trešo valstu atvērtības ziņā trūkst savstarpējības, jo ES 
ieguldītājiem bieži vien ir tikai ierobežota piekļuve un viņi saskaras ar šķēršļiem, kas 
samazina ieguldījumu veikšanas iespējas;

C. tā kā konkurences nosacījumu godīgums samazinās vēl vairāk, ja šādus ieguldījumus 
subsidē valsts iestādes;

D. tā kā atsevišķos gadījumos trešo valstu veiktu ieguldījumu dēļ visu Eiropas uzņēmumu 
ieguve var kļūt iespējama kā daļa no stratēģiskas rūpniecības politikas, varbūtēji 
nodarot būtisku kaitējumu ES ekonomikai, jo īpaši tādās jutīgās jomās kā drošības vai 
rūpniecības politika;

E. tā kā ES tiesību aktos ir noteiktas dalībvalstu tiesības aizliegt tādus ārvalstu 
ieguldījumus, kas apdraud sabiedrības drošību un sabiedrisko kārtību; tā kā, atsaucoties 
uz Komisijas speciālajām zināšanām, ir nepieciešama uz ekonomiskajiem kritērijiem 
balstīta ES līmeņa papildu aizsardzība gadījumos, kad ieguldītājs iegūst pietiekamu 
uzņēmuma daļu, lai izmantotu ekonomisko ietekmi; tā kā šādam pārbaudes 
mehānismam jāpamatojas uz skaidri definētiem un pārredzamiem kritērijiem, lai 
ārvalstu ieguldītājus netīši neatturētu no piedalīšanās leģitīmu un uz tirgu balstītu 
piedāvājumu izteikšanā;

F. tā kā ar valstu instrumentiem, kas pašlaik jau ir spēkā dažās dalībvalstīs, nevar garantēt 
savstarpējību un godīgu konkurētspēju; tā kā tāpēc ir nepieciešams un ir svarīgi pieņemt 
kopēju Eiropas pieeju šajā jautājumā;

G. tā kā šis priekšlikums neskar Komisijas apņemšanos veikt sarunas par to, lai ES 
ieguldījumiem būtu vienlīdzīga piekļuve trešajām valstīm nolūkā nodrošināt 
vienlīdzīgus konkurences apstākļus, un lai daudzpusējās un divpusējās sarunās par 
ieguldījumu nolīgumiem panāktu stingrākus noteikumus, ar kuriem aizliedz valsts 

1 OV L 262, 7.10.2005., 1. lpp.



UA\1211756LV.docx 3/4 PE603.783v01-00

LV

subsidētus ieguldījumus,

1. uzskata, ka iejaukšanās, izveidojot šo jautājumu reglamentējošus noteikumus ES līmenī, 
ir nepieciešama, ja trešās valsts paredzētie tiešie ieguldījumi neatbilst tirgus 
noteikumiem vai arī tos subsidē valsts, izraisot iespējamus tirgus traucējumus, vai arī ja 
netiek piedāvātas līdzīgas ieguldījumu iespējas, neļaujot Eiropas uzņēmumiem veikt 
līdzvērtīgus ieguldījumus iespējamā ieguldītāja izcelsmes valstī;

2. aicina Komisiju, pamatojoties uz Līguma par Eiropas Savienības darbību 207. pantu un 
neskarot spēkā esošos divpusējos un daudzpusējos nolīgumus, (līdz ...) iesniegt tiesību 
akta priekšlikumu par šo jautājumu;

3. uzskata, ka šajā priekšlikumā būtu: jāpaplašina pašreizējā aizsardzības pasākumu joma, 
ietverot tajā stratēģiski svarīgas nozares, piemēram, enerģētiku, transportu, telesakarus, 
veselības aprūpi un ūdensapgādi; jānosaka savstarpējības princips ES ieguldījumu 
politikā; jāparedz Eiropas Ārējo ieguldījumu komitejas izveide, kuras uzdevums būtu 
pārskatīt, izpētīt un pārbaudīt sensitīvus ārvalstu ieguldījumus;

4. uzdod priekšsēdētājam šo rezolūciju nosūtīt Komisijai, Padomei un dalībvalstu 
valdībām un parlamentiem.



PE603.783v01-00 4/4 UA\1211756LV.docx

LV

PASKAIDROJUMS

Brīvība veikt ieguldījumus ir viens no ES pamatprincipiem. Tomēr pārāk bieži ES ieguldītāji 
saskaras ar liekiem šķēršļiem trešās valstīs. Turklāt konkurences nosacījumu godīgums 
samazinās vēl vairāk, ja ārvalstu ieguldījumus subsidē valsts iestādes. Dalībvalstis var 
ierobežot tādus ārvalstu ieguldījumus, kas apdraud sabiedrības drošību un sabiedrisko kārtību, 
taču nevar ar valsts instrumentiem garantēt godīgu konkurenci un līdzīgas ieguldījumu 
iespējas. Tāpēc ES ir nepieciešama papildu aizsardzība gadījumos, kad ārvalstu ieguldītājs 
iegūst būtisku uzņēmuma daļu, kas var veicināt ekonomiskās ietekmes izmantošanu, jo īpaši 
tādās sensitīvās nozarēs kā enerģētika, transports un telesakari. Vienlaikus Komisijai būtu 
jāturpina piedalīties sarunās par ES ieguldījumiem, lai nodrošinātu vienlīdzīgu piekļuvi 
trešām valstīm, paredzot vienlīdzīgus konkurences apstākļus daudzpusējos, divpusējos un 
ieguldījumu nolīgumos. Ņemot vērā šos aspektus, parakstītāji aicina Komisiju, pamatojoties 
uz LESD 207. pantu, iesniegt tiesību akta priekšlikumu par šo jautājumu.


